Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>-Umilissimo etc.

B[enedetto] Arcivescovo di Tessalonica<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *autographum*

<sup>1</sup> Cf. N. 264.

<sup>2</sup> Bartholomaeus Tarlo.

<sup>3</sup> Ioannes Bokum.

## N. 318

***Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci****Varsaviae, 31 VIII 1712*

*Scribit non constare, qui rex iturus sit, qui nunc in oppido Międzyrzecze (Meredici) commoratur. Sunt, qui putent regem quam primum in Pomeraniam profecturum esse, alii credunt eum ante Senatus Consilium convocaturum esse. Vicecancellarius, qui idem est episcopus Premisliensis, in suam dioecesim ire cogitat, fortasse a mareschallo Flemming certior factus tormenta bellica Russica in Pomeraniam missa esse et regi operam esse dandam, ut ipse Russos et Saxones in gratiam reducat. Rex praesens adesse debet etiam propter discidia, quae inter regem Danorum et imperatorem Russorem orta sunt. Impedimenta regia parata sunt iter facere et rex putatur muneribus suis in Pomerania expletis in Saxoniam iturus esse, ut parlamentum habeatur. Rex ea, quae geruntur, considerabit, res graves consultabit cum primate et episcopo Posnaniensi, qui putant ad causam Ecclesiae utile esse alios quoque episcopos Varsaviae convenire.*

*Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 137 f. 511r-514v.*

Eminentissimo etc.

Le ultime lettere, che ho ricevute dalla Corte di Sua Maestà da Medzyrycz<sup>1</sup> in data de 23 del cadente, mi portano per poscritta la risoluzione, che in quel momento medesimo la Maestà Sua avia preso di partire subito da quel luogo verso la Pomerania, quando per altro le lettere antecedenti de 20 e 22 davano più tosto motivo di credere, che la partenza dovesse differirsi ancora per qualche settimana, e che prima [511v] la medesima Maestà Sua fosse per convocare nel luogo stesso un Senatus Consiglio; onde che su tal precedente riscontro aveva io unitamente con Mons. Vescovo di Premislia Vice Cancelliere<sup>2</sup> preso il partito di trasferirmi colà per non trascurare questa congiuntura di ubbidire a gli ordini riverentissimi di V.ra Eminenza, dal qual disegno mi è poi convenuto rimuovermi pel contenuto dell'accennata poscritta, e Mons. Vice Cancelliere suddetto ha cangiata l'idea di questo viaggio in [512r] quella di portarsi alla sua Diocesi, e la stessa mutazione hanno dovuto far gli altri, che pare si erano disposti a una tal mossa. La cagione di questa improvvisa regia determinazione vien riferita all'arrivo di un espresso, che il Re aveva ricevuto in quel giorno dal Sig. Maresciallo Fleming, da lui antecedentemente spedito in Pomerania, col mezo del quale questo Signore gli faceva sapere essere giunta l'artiglieria destinata per l'impresa [512v] meditata da Moscoviti, ma essere nell'istesso tempo necessaria la real sua presenza in quella Provincia non meno per